schematis insinuatam extitisset. Comitatus autem Mossoniensi in particulari commissum fuisset, ut super annua judaeorum Oroszvariensium ex toto incineratorum ac ideo a depensione hujus per triennium clementer dispensatorum quotta specificè informet. Subseque praelibata camera regia praedesideratum schema medio consveti insinuati excelso consilio locumtenentiali regio communicaverat. E comitatibus vero Nitriensis semet pro re nata praecitato intimato satisfactorum, Gömöriensis vero et Hevessiensis nullos in gremio eorundem judaeos incolatum tenere, Mossoniensi vero praeattactorum Oroszvariensium judaeorum annuam quotam in florenis 238 cr. 48 consistere informarunt, denique comitatus Neogradiensis reflexe etiam ad prius sub 13-a quippe Novembris anno superiore hac super re ad se expeditum intimatum conscriptionem damnorum per judaeos Balassagyarmatienses et Szetsénienses submisit id in genere insinuens, quod priorum annua quotta florenis 90, horum vero 70 definiatur, Soproniensi autem comitatus quoad judaeos Kereszturienses partem ex incendio rerum jacturam subeuntes ad relationem suam sub 22-a Martii anni evoluti submissam provocat.

Votum.

Praeattactis comitatum Nitriensis, Gömöriensis et Hevessiensis relationibus ad statum dumtaxat notitiae pertinentibus in reliquo communicatum per antelatam cameram regiam taxae tolerantialis schema, prout et comitatus Mossoniensi informationem circa annuam incineratorum Oroszvariensium tolerantialem quotam idcirco tantisper praenotari, ut aliorum quoque comitatum hoc in genere superventuris nefors informationibus sub finem anni deflui benigne praeeordinata modalitate damnificatorum taliter judaeorum tolerantialis taxae rata in reliquos per regnum isthoc dispensos judaeos una fidelia subdividi, necessariusque hanc in rem calculus simul elaborari queat.

In quantum vero comitatus Neogradiensis in ordine ad judaeos Balassagyarmatienses et Szecsénienses bene quidem ipsorum perpeccatorum damnorum individualement conscriptionem submisisset, haud attamen pariter etiam juxta praecitati intimati tenorem super eo, an omnes omnino e dictis communitatibus judaeis aut saltem aliqui damnificati sint? quantum item communitates hae in eo inpleto et in individuo singuli taliter damnificatorum titulo tolerantialis taxae sibi adrepartitum haberent? informaret. Eatenus hunc quidem comitatum ad submittendam praevio super praemissis quoque punctis ulteriorem informationem reflectendum, comitatu Soproniensi reintimandum arbitraremur, ut siquidem provocata per eum respectu judaeorum Kereszturiensium informatio isthic haud reperiatur, eandem in duplica quamprimum horsum submittat.

Postremo in advoluto denotatos comitatus ad procurandam celeriorum restantiarum tolerantialium adjustationem et earum pro futuro evitacionem serio commendos censi, salvo etc.

comes Joannes Balassa manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 388—9.

Ivrétű papiroso előlapon ezzel a feljegyzéssel: praesentata 7. Augusti 1767., eadem relata.

1767. augusztus 4. A zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottság a Győr megyében élő zsidók között dúló vizsály eddigi fejleményeit áttekintvén azt javasolja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy Lévi Joachim adóbeszedő eddigi működéséről számoljon el a hitközség rabbija, azután 3—4 kiküldöttje, valamint egy szolgabíró és esküdtje jelenlétében és az új adókivevés is előttük történjék meg, a türelmi adó beszédese pedig a megye támogatásával menjen végbe. Minderről pedig jelentés tétessék.

Anno 1767. die 4-a Augusti celebratur commissio in negotio taxae tolerantialis judaeorum stabiliter ordinata praeside excellentissimo domino comite Joanne Balassa, praesentibus spectabili domino Josepho Kvassay, spectabili domino Michaelae Kállóczy, spectabili domino Carolo Fabiankovics, domino Josepho Aszalay secretario.

Querulose expositum erat coram excelso consilio locumtenentiale regi parte ab una nomine totius judaeae communitatis in comitatu Jaurinensi degentis, quod inquieti quidam judaei ac nominanter certus judaeus Singer cum 4 aliis sequacibus suis nomine totius communitatis suae adrepartiti sibi taxae tolerantialis quanti perceptorem suum Joachimum Levi e medio sui unanimiter electum ac perceptoratum hunc suum adusque semper ad plenum omnium contentum administrantem apud comitatum Jauriensem sinistre detulerint in eo, quasi is super perceptis et administratis tolerantialibus pecuniis rationes reddere detrectaret cupientes, ut tam nova pro futuro quanti taxae tolerantialis inter eos repartitio, quam et pro praeterito praestandum ejusmodi ratiocinium in praesentia advocandorum aliunde rabinorum instituatur atque hinc nomine praenotatae judaeae communitatis supplicabatur per excelsum consilium locumtenentiale regium ordinari, ut adversus attactos inquietos judaeos ob praesumptam sinistram et larvatam istiusmodi perceptoris sui delationem condigna satisfactio impendatur ac deinceps ab attendandis ejusmodi concitationibus et temerariis delationibus iidem severe cohibeantur. Porro antevertendam graviorum expensarum profusionem desiderata rationinatio, non secus ac occursarum aliarum quoque differentiarum suarum disquisitio in praesentia rabinorum e propria sua in comitatu hoc degente judaea communitate denominandorum coram iudice nobilium et jurato assessore comitatus istius suscipiatur.

Parte vero ab altera nonnulli in eodem comitatu Jaurinensi commorantes judaei querulose repraesentatis compluribus gravibus crebrofati taxae tolerantialis suae perceptoris excessibus hunc ad quaestionatas rationes coram deligendis idcirco rabinis in conformitate etiam antelati comitatus in generali sua congregatione sub 27-a Novembris anni ultimo transacti celebrata interventae determinationis reddendas ultro quoque stringi ac ab illius licentiosa oppressione praesensvari flagitarunt.

Duplicis ordinis has praenuncupatorum judaeorum instantias dignabatur excelsum consilium locumtenentiale regium cum comitatu Jaurinensi ea cum intimatione gratiose communicare, quatenus idem in totum hocce praeattactarum differentiarum et querimoniarum meritum auditis sufficienter audiendis suo modo solerter inquiri faciat ac demum

super compertis, re interea usque subsequaturam abhinc eatenus ulterio-
rem dispositionem integre servata, circumstantialiorem informationem
quamprimum submittat.

In cujus gratiosi intimati exigentiam crebrofatus comitatus proces-
sualis sui iudex nobilium pro investigando quaestionato negotio exmissi
relationem sub 30-a praeteriti Martii excelso consilio locumtenentiali re-
gio in advoluto repraesentat ac provocative ad hanc ulteriorem eatenus
praelibati consilii dispositionem expetit.

Tenore cujusmodi relationis perhibetur, qualiter nam ulterius quo-
que majori ex parte judaei, velut egeni in eo supplicent, ut tres, quatuorve
ipsorum per communitatem deligendi cum rabino suo rationes a percep-
tore suo exigere et tolerantialem taxam quolibet triennio repartiri vale-
ant ita tamen, ut utrobique iudex nobilium cum jurato assessore tum ad
securitatem ejectionum, tum vero ad hujus aequae ac ratiocinii majorem
authentiam praesentes sint. Ad haec refertur occasione hac per percep-
torem Joachimum Levi rationes ab anno 1761. usque 1766. super percep-
tis et erogatis quietantiis solidatas praesentatas quidem esse potioribus
etiam judaeis easdem in revisionem assumere volentibus, easdem attamen
usque subsequendos superiores ordines per exmissos magistratuales
irrevisas relictas esse. Sed et demum Simonem Lévi praescitae instantiae
ex adverso porrectae ad requisitionem nonnullorum judaeorum promo-
torem una cum duobus filiis suis, quod majorem judaeorum partem a se
descivisse expertus sit, pluralitati aquievisse desiderantem, ut ratiocini-
um et nova repartitio medio deligendorum praeter rabinum suum qua-
tuor incirca e gremio ipsorum in praesentia iudicis nobilium et jurati as-
sessoris suscipiatur aut his absentibus opus consummatum eisdem fine
authenticae pro subscriptione praesentetur.

Qua igitur antelati comitatus informatione hancce pro uberiori dis-
cussione relegata medio tempore saepedictus Joachimus Lévi contextu
advoluti supplicis denuo quoque recurrit ad excelsum consilium locumte-
nentiale regium in eo, quatenus Jaurinensi comitatui injungeretur, ut
ejus ratiocinium modalitate sub B. conventa assumatur et censuretur,
pro comperto dein eidem pro incassando tam restante, quam currente
quanto tolerantiali necessaria assistentia praebetur, denique judaeus Si-
mon Lévi ad refusionem causatarum sibi expensarum ac pro futuro ad
fovendam quietem et pacem adstringatur.

Erga quem etiam posteriorem Joachimi Lévi supplicem dignabatur
excelsum consilium locumtenentiale regium totiesnominato comitatui in-
timare, quatenus is praexpositas differentias pro justo et aequo accomo-
det, eaque ratione terminare studeat, de debita quottae tolerantialis de
tempore in tempus omni cum solertia et exactitudine dependenda incas-
satio quoquo modo impediatur.

Votum.

Et siquidem ex submissa per saepofatum comitatum processualis sui ju-
dicis nobilium relatione videre esset numerosiores judaeos in eodem co-
mitatu commorantes ulterius quoque flagitare. ut iidem ob egenum sta-

tum suum, compendiandosque sumptus ab advocandis aliunde rabinis absolvantur atque potius tres, quatuorque ipsorum per communitatem deligendi cum proprio rabino suo a praememorato tolerantialis quottae suae perceptore praesente etiam ad majorem rei hujus securitatem et authentiam iudice nobilium cum jurato assessore super perceptis, administratisque pecuniis tolerantialibus ratiocinium exigere et ratam suam taxae tolerantialis intra se repartiri valeant, sed et ipsummet etiam superius denotatum Simonem Lévy alias contra praescitum perceptorem porrectae instantiae authorem una cum asseclis suis eatenus jam aquivisse, petitum porro isthoc potiorum judaeorum Jaurinensium mixta quoque commissio isthaec justum omnino et fundatum esse agnosceret, eapropter obsequiose existimarem crebrodicto comitatu huic in continuationem praeallegatae excelsi consilii locumtenentialis regii ordinationis ulterius intimandum, quo idem eas actutum dispositiones instituere noverit, quatenus quaestionatum Joachimi Levi judaici perceptoris ratiocinium et nova taxae tolerantialis inter gremiales judaeos suos repartitio coram deligendis praeter rabinum eorundem proprium e communitate sua tribus, quatuorve judaeis praesente etiam jurato assessore, iudice nobilium conscientiose, juxtaque aequum dividendum assumatur et peragatur. Dein pro comperto eidem perceptori fine incassandi quo celerius tam restantis, quam currentis quanti taxae tolerantialis necessaria assistentia praebeatur ac demum super effectu praemissorum omnium excelsi consilio locumtenentiale regio adaequata informatio submittatur.

Comes Joannes Balassa manu propria.

Kivül: Protocollum commissionis in negotio taxae tolerantialis judaeorum ordinatae et die 4-a Augusti 1767. celebratae circa dissensiones inter judaeos comitatus Jaurinensis quoad incassationem taxae tolerantialis vigentes.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 30—33.

Kétívnyi papiros, előlapon ezzel az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 7. Augusti 1767., eadem relata.*

291.

1767. augusztus 7. A m. kir. helytartótanács elfogadván a zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottságnak a Győr megyei zsidók ügyében tett javaslatát Győr megyének ennek szellemében adja ki parancsát.

Comitatu Jaurinensi.

In merito dissensionum inter judaeos in comitatu hocce degentes circa reddendas per Joachimum Lévi de perceptoratu taxae tolerantialis rationes vigentium literas praetitulatarum dominationum vestrarum una cum relatione processualis sui iudicis nobilium sub 30-a adhuc praeteriti Martii horsum submissas sibi referri fecit consilium hoc locumtenentiale regium.

Et siquidem ex praeattacta iudicis nobilium relatione videre esset numerosiores judaeos isthic commorantes ulterius quoque flagitare, ut

iidem ob egenum statum suum, compendiandosque sumptus ab advocandis aliunde rabinis absolvantur atque potius tres, quatuorve ipsorum per communitatem deligendi cum proprio rabino suo a praememorato tolerantialis quottae suae perceptore, praesente etiam ad majorem rei hujus securitatem et authentiam iudice nobilium cum jurato assessore super perceptis, administratisque pecuniis tolerantialibus ratiocinium exigere et ratam suam taxae tolerantialis inter se repartiri valeant, sed et ipsummet etiam Simonem Lévi alias contra praescitum perceptorem porrectae instantiae authorem una cum asseclis suis eatenus acquievisse. Petitum porro isthoc potiorum judaeorum Jaurinensium justum omnino et fundatum esse agnosceretur.

Eapropter regium hoc locumtenentiale consilium praetitulatis dominationibus vestris in continuationem alterius hac super re sub 9-a novissime evoluti mensis ad easdem expediti intimati hisce ulterius intimandum duxit, quatenus eaedem eas actutum dispositiones instituere noverint, qua praememoratum Joachimi Levi judaici perceptoris ratiocinium et nova taxae tolerantialis inter gremiales judaeos suos repartitio coram deligendis praeter rabinum eorundem proprium e communitate sua tribus, quatuorve judaeis praesente etiam cum jurato assessore iudice nobilium conscientiose juxtaque aequum dividendum assumatur et peragatur, dein pro comperto eidem perceptori fine incassandi quo celerius tam restantis, quam currentis quanti taxae tolerantialis necessaria assistentia praebeatur ac demum super effectu praemissorum omnium adaequata informatio horsum quamprimum submitatur. Datum 7-a Augusti 1767.